R E Q U E R I M E N T O  Nº. 376
SESSÃO ORDINÁRIA DE 1/6/2020
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Neste momento de pandemia, os motoristas e cobradores do transporte coletivo do município continuam trabalhando no atendimento aos usuários, com número de linhas reduzidas, mas mantendo esse essencial serviço à população.

Essa parcela de trabalhadores corre riscos à saúde, bem como de transmitir a doença aos seus familiares.

Considerando que recentemente, a prefeitura de Botucatu realizou a testagem da população de maneira aleatória, para controle, diagnóstico e tratamento, assim,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Secretário de Saúde, ANDRÉ GASPARINI SPADARO, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, a possibilidade de que uma parcela dos testes da Covid-19 seja realizada nos motoristas e cobradores do transporte coletivo do município, visto que esta classe também está inserida nos trabalhos essenciais.
[bookmark: _GoBack]Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 1º de junho de 2020.

Vereador Autor CARLOS TRIGO
PDT

ACT/mal